19/04/2021 SEI/UNIR - 0633482 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=739490&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000010… 1/3

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 25  dias do mês de março do ano de 2021, 14:00 horas realizou-se a reunião ordinária  do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino  de
Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Profa Bianca Santos Chisté e com o comparecimento
das  seguintes docentes conselheiros: Profa Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, Profa. Kachia Hedeny Techio, prof. Elton de Lima Borges. Contamos
também com a presença da Profa. Maria Rosangela Soares (suplente). Iniciando a reunião a presidente informou que no dia 17 de março realizou-se uma
reunião com os coordenadores do programas PPGEEProf, PPGEM e PGECN para tratar de assuntos referentes ao “Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) Parcerias Estratégicas nos Estados, Edital nº 18/2020 Proposta de Controle de Implementação do Programa CPE/CGPE/DPB FAP:
Fundação Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e à Pesquisa do Estado de Rondônia – FAPERO – Projeto “Apoio
Aos Programas de Pós  Graduação Emergentes em Educação e Ensino Na Amazônia Ocidental”. Nessa reunião foi decido sobre - Ano de implementação
das bolsas de pós-doutorado. De acordo com a proposta do Edital nº 18/2020 temos 03 bolsas de pós-doutorado. Entretanto, será implantada uma por ano. O
grupo decidiu pelo seguinte cronograma de distribuição das bolsas: 1º ano – Programa de Pós-Graduação em Educação Escolar; 2º ano - Programa de Pós-
Graduação em Ensino de Ciências da Natureza; 3º - Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática. Para essa decisão consideramos o tempo de
existência do PPG.   10a bolsa de mestrado. Os coordenadores decidiram distribuir a 10a bolsa para o Programa de Pós-Graduação em Educação Escolar,
tendo em vista o número maior de mestrandos nesse programa, bem como, o fato do PPGEE não ser contemplado por outras agências de fomento a pesquisa,
no quesito das bolsas. Escolha do coordenador geral. A professora Bianca Santos Chisté foi indicada para atuar na coordenação do projeto “Apoio Aos
Programas de Pós-graduação Emergentes em Educação e Ensino Na Amazônia Ocidental”.   Os  discentes encaminharam a ata da eleição dos novos
representantes discentes: como representante discente para o próximo ano teremos Douglas Júnior de Souza Alves e como suplente Wender Martins Naíman.
A professora Kachia informou que está coletando os dados sobre a situação dos docentes e discentes em relação ao COVID-19. Foi enviado um formulário
com questões para coleta de  informações para que o PGECN possa elaborar um plano de gestão emergencial para esse período de pandemia, bem como
estender apoio e auxílio da melhor forma possível a todos que fazem parte do programa. Em Pauta temos: 1. Prorrogação prazo qualificação - Elizia dos
Santos. 2. Prorrogação prazo qualificação - Thayse Oliveira Vieira. 3. Prorrogação prazo qualificação - Olilian Batista de Lima Beker de Oliveira. 4- Banca
de Qualificação -   Mestranda Elízia dos Santos. Inclusão de Pauta: 1 -Comissão de Auxílio à Coordenação dp PGECN no preenchimento da Plataforma
Sucupira - Avaliação Quadrienal (2017 a 2020). 2- Substituição de Orientação. 3 - Edital  2021/EDUFRO.  1. Prorrogação prazo qualificação   -
Processo 23118.003290/2021-64  -  Elizia dos Santos.  a presidente informou do requerimento encaminhado  pela  profa. Kachia Hedeny Techio  solicitando
30 dias de prazo, a contar do prazo máximo, para a qualificação da discente. O pedido se justifica pelo fato da mestranda ter contraído Covid-19 em janeiro,
conjuntamente com sua família, e inclusive no mês de fevereiro ter estado em recuperação.  Em votação, a pauta foi aprovada por
unanimidade. 2.  Prorrogação prazo qualificação   -Processo    23118.003454/2021-53  -  Thayse Oliveira Vieira. a presidente informou do requerimento
encaminhado pelo Prof. Dr. Elton de Lima Borges, solicito a prorrogação da qualificação da discente por até 60 dias, a contar do prazo máximo de 30 de
março de 2021. O pedido se justifica devido ao momento ímpar ao qual passamos, ocorreram algumas mudanças no cronograma, atrasando assim à execução

19/04/2021 SEI/UNIR - 0633482 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=739490&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000010… 2/3

das entrevistas previstas no projeto que seriam realizadas na escolas, assim tivemos que remarcar e modificar um pouco o que estava previsto. Em votação, a
pauta foi aprovada por unanimidade. 3. Prorrogação prazo qualificação  -Processo 23118.003587/2021-20 - Olilian Batista de Lima Beker de Oliveira - a
presidente informou do requerimento encaminhado pela Profa. Dra. Adriane Pesovento solicitando prorrogação de prazo da qualificação da discente por até
60 dias, a contar do prazo máximo estipulado anteriormente pelo conselho. Tal solicitação justifica-se pelo fato da discente ter enfrentado diversos problemas
de saúde no início do curso, inclusive pedido de trancamento. Após o tratamento retornou as atividades, a última atividade que ela precisa para qualificar
refere-se a cursar a disciplina de Seminário de Pesquisa 1. O referido componente curricular será ofertado entre os dias 05/04/2021 e 05/05/2021. Em votação,
a pauta foi aprovada por unanimidade. 4. Banca de Qualificação - Processo 23118.003339/2021-89 -  Mestranda Elízia dos Santos. Título: Super Heróis
bebem chás: análise do letramento científico para meninos e meninas nos três primeiros anos do ensino fundamental. Data: 19 de abril de 2021  às
10h.  Banca:   Dra.  Kachia Hedeny Téchio,  (Presidente),  Dra.  Josiane Brolo Rohden   - UNIR/Vilhena (Membro Titular Externo  ), Dra. Cristiane Talita
Gromann de Gouveia  (Membro Titular   Externo),  Dra.  Adriane Pesovento  - PGECN/UNIR (Membro Suplente),  Dr.  Sérgio Cândido de Gouveia Neto
PGECN/UNIR (Membro Suplente).  Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade.  Inclusão de Pauta: 5.  Comissão de Auxílio à Coordenação
do  PGECN no preenchimento da Plataforma Sucupira - Avaliação Quadrienal (2017 a 2020): A presidente informou sobre a necessidade de uma
comissão de auxílio à coordenação no preenchimento da Plataforma Sucupira, tendo em vista a avaliação quadrienal. A comissão será composta pelas/os
seguintes docentes: Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, Maria Rosangela Soares, Paulo Vilela Cruz, Flavia Pansini, Sérgio Cândido de Gouveia Neto,
Roberto Marchiori, Adriane Pesovento e Kachia Hedeny Téchio . 6. Substituição de orientação - mestranda   Haryssa Keyko Mine - a professora Maria
Rosângela Soares solicitou a substituição de orientação da discente   Haryssa Keyko Mine, indicando a professora Flávia Pansini como orientadora, pois a
intenção de pesquisa da discente é mais possível de diálogo com o campo de pesquisa da docente.    Em votação, a substituição foi aprovada por
unanimidade. 7. Edital 2021/EDUFRO - O professor Elton propôs que o PGECN participe do edital EDITAL 2021/EDUFRO. O edital visa a seleção de
produções intelectuais destinadas à publicação. O Edital tem como Objetivos: contribuir com UNIR  na consolidação e no fortalecimento dos temas
amazônicos, bem como, regulamentar a submissão de propostas de obras voltadas às diferentes áreas do saberes. O conselho aprovou a proposta e o professor
Elton ficou responsável pelos encaminhamentos para que a proposta se materialize. Nada mais havendo a tratar, às 15 horas e 05   minutos, a presidente,
juntamente com os demais, deram por encerrada a reunião, a ata foi lavrada pela profa. Bianca Santos Chisté que após lida e achada de acordo, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Coordenador(a), em 26/03/2021, às 08:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 26/03/2021, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE, Docente, em 26/03/2021, às 10:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em 26/03/2021, às 10:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

19/04/2021 SEI/UNIR - 0633482 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=739490&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000010… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0633482 e o código CRC D0165445.

Referência: Processo nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0633482

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0